
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 55  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 30.10.2023, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 5858/20.10.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 148/23.10.2023, 

având în vedere 

- avizul comisiilor de specialitate, 

- Legea bugetului de stat nr. 368/2022, pentru anul 2023, 

- Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 

 ulterioare ; 

               -  Suplimentarea sumei prevăzută pentru obiectivul de investiţii Îmbunătăţire servicii 

locale prin achiziţia unui tractor multifuncţional în comuna Leorda Judeţul Botoşani cu suma de 

309.400 lei, sumă ce va fi recuperată de la AFIR,  

 - adresa nr. 1904/19.10.2023 a Şcolii Gimnaziale nr. 1 Leorda,  

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

5/26.01.2023, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE                                        TR.IV 

CAP. 65 ÎNVĂŢĂMÂNT   0 

Titlul 20 Bunuri si servicii      0 

Art. 200103 Încălzit, iluminat şi forţă motrică     -10.000 

Art. 200104 Apă, canal, salubritate                                                       -1.000 



Art. 200105 Carburanţi şi lubrefianţi          -2.000 

Art. 200530 Alte obiecte de inventar         - 2.000 

Art. 2013 Pregătire profesională          -1.000 

Art. 200109 Materiale şi prestări servicii cu caracter profesional       1.200 

Art. 200130 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare    14.800 

 SECTIUNEA DEZVOLTARE      TR. IV 

 

 Cap. 84 Drumuri şi poduri       309.400                         

   

 Titlul 58 Proiecte cu finanţare din fond. externe nerambursabile 309.400 

  

 Art. 580402 Finanţare externă nerambursabilă     309.400 

          

 Art 2. Aprobarea ca plata facturii în sumă de 309.400 lei prin care se achiziţionează tractorul 

să fie facută în momentul achiziţionării din excedentul anilor precedenţi, urmând ca decontarea 

acestea de către AFIR să fie facută în termne de 90 de zile, aşa cum este prevăzut în contractul de 

finanţare nr. C1920074x216510711075/26.07.2023. 

 Art. 3. Modificarea listei de investiţii prin suplimentarea sumei prevăzută pentru obiectivul 

de investiţii "Îmbunătăţire servicii locale prin achiziţia unui tractor multifuncţional, în comuna 

Leorda, Judeţul Botoşani" cu 309.400 lei.        

 Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin biroul contabilitate. 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ      VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI    ȘEF BIROU 

ANGHELUŞI CONSTANTIN    LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.10.2023, cu 11 voturi “pentru". 


